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４　要介護・要支援認定の状況

（１）要介護・要支援認定者の推移
①介護度別要介護・要支援認定者数
　要介護・要支援認定者数は、増加傾向にあり、令和元年度末と比較すると全体で約５％増加
している。また、「要介護者」と「要支援者」で比較すると、「要支援者」の伸び率が、若干高
くなっている。介護度別構成比率は、「要介護１」の比率が一番多くなっている。

（単位：人）
年度 区分 要支援1 要支援2 計 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 計 合計

元年度

第１号 1,193 923 2,116 2,023 1,286 1,062 1,032 964 6,367 8,483
前期 132 124 256 183 136 99 59 74 551 807
後期 1,061 799 1,860 1,840 1,150 963 973 890 5,816 7,676

第２号 12 32 44 37 40 12 17 39 145 189
合計 1,205 955 2,160 2,060 1,326 1,074 1,049 1,003 6,512 8,672
比率 13.9% 11.0% 24.9% 23.7% 15.3% 12.4% 12.1% 11.6% 75.1% 100.0%

２年度

第１号 1,221 901 2,122 2,080 1,269 1,057 1,140 860 6,406 8,528
前期 140 105 245 188 146 103 77 83 597 842
後期 1,081 796 1,877 1,892 1,123 954 1,063 777 5,809 7,686

第２号 15 29 44 30 41 20 21 35 147 191
合計 1,236 930 2,166 2,110 1,310 1,077 1,161 895 6,553 8,719
比率 14.2% 10.7% 24.9% 24.2% 15.0% 12.4% 13.3% 10.3% 75.2% 100.0%

３年度

第１号 1,242 913 2,155 2,198 1,260 1,083 1,186 849 6,576 8,731
前期 124 111 235 189 147 97 86 79 598 833
後期 1,118 802 1,920 2,009 1,113 986 1,100 770 5,978 7,898

第２号 22 22 44 34 42 24 20 37 157 201
合計 1,264 935 2,199 2,232 1,302 1,107 1,206 886 6,733 8,932
比率 14.2% 10.5% 24.7% 25.0% 14.6% 12.4% 13.5% 9.9% 75.4% 100.0%

４年度

第１号 1,232 892 2,124 2,221 1,329 1,121 1,219 907 6,797 8,921
前期 103 105 208 182 141 88 83 80 574 782
後期 1,129 787 1,916 2,039 1,188 1,033 1,136 827 6,223 8,139

第２号 22 24 46 35 45 23 20 36 159 205
合計 1,254 916 2,170 2,256 1,374 1,144 1,239 943 6,956 9,126
比率 13.7% 10.0% 23.8% 24.7% 15.1% 12.5% 13.6% 10.3% 76.2% 100.0%

５年度

第１号 1,274 961 2,235 2,148 1,428 1,079 1,144 896 6,695 8,930
前期 102 103 205 155 136 81 73 65 510 715
後期 1,172 858 2,030 1,993 1,292 998 1,071 831 6,185 8,215

第２号 14 31 45 35 41 21 21 27 145 190
合計 1,288 992 2,280 2,183 1,469 1,100 1,165 923 6,840 9,120
比率 14.1% 10.9% 25.0% 23.9% 16.1% 12.1% 12.8% 10.1% 75.0% 100.0%

※「前期」：65�歳から�74�歳までの者（前期高齢者）、「後期」：75�歳以上の者（後期高齢者）
※各年度３月�31�日現在の人数となっている。比率は四捨五入の関係で、100％にならない場合がある。
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②第１号被保険者に対する要介護認定率
　第１号被保険者で要介護・要支援の認定を受けている割合（認定率）は、昨年と同じで推移
している。
　文京区、東京都及び国における平均認定率は、次のとおりとなっている。

元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度

要介護 5

要介護 4

要介護 3

要介護 2

要介護 1

要支援 2

要支援 1
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955 930 935 916 992

2,060 2,110 2,232 2,256 2,183

1,326 1,310 1,302 1,374 1,469
1,074 1,077 1,107 1,144 1,100
1,049 1,161 1,206 1,239 1,165
1,003 895 886 943 923

要介護・要支援認定者数の推移（年度末現在）

年月 区分等 文京区 東京都 国

令和２年３月
第１号被保険者
うち認定者
認定率

43,955 人
8,483 人
19.3％

3,140,236 人
608,092 人
19.4％

35,544,861 人
6,558,324 人

18.5％

令和３年３月
第１号被保険者
うち認定者
認定率

44,135 人
8,528 人
19.3％

3,151,714 人
618,334 人
19.6％

35,789,512 人
6,688,653 人

18.7％

令和４年３月
第１号被保険者
うち認定者
認定率

44,287 人
8,731 人
19.7％

3,153,444 人
628,806 人
19.9％

35,887,516 人
6,765,995 人

18.9％

令和５年３月
第１号被保険者
うち認定者
認定率

44,241 人
8,921 人
20.2％

3,150,483 人
637,573 人
20.2％

35,845,542 人
6,814,344 人

19.0％

令和６年３月
第１号被保険者
うち認定者
認定率

44,296 人
8,930 人
20.2％

3,157,194 人
652,450 人
20.7％

35,890,590 人
6,952,265 人

19.4％
※国の数値は、厚生労働省『介護保険事業状況報告月報（暫定版）』による。
※東京都の数値は、『東京都福祉局介護保険事業状況報告』による。
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（２）要介護・要支援認定申請及び認定の状況
①要介護・要支援認定申請件数の推移
　要介護・要支援認定申請件数は、高齢者人口の増に伴い増加傾向にある。その中で、平成�29�
年度と平成�30�年度に、更新認定の有効期間が段階的�に�12�か月から�36�か月までに変更され
たことにより、令和２年度は更新申請数が減少した。また、新型コロナウイルス感染症に係る
臨時的な取り扱いが令和４年度で終了したため、令和５年度の申請件数は一時的に減少した。

（％）

元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度

18.5
19.0
19.5
20.0
20.5
21.0

18.0

文京区認定率 東京都認定率 国認定率

第１号被保険者数における区・都・国の認定率比較

（単位：件）

年度 申請件数
内訳

新規申請 更新申請 区分変更 転入 その他
元年度 7,816 2,669 4,217 832 98 0
２年度 6,147 2,480 2,637 925 103 2
３年度 8,268 2,800 4,352 1,032 83 1
４年度 9,235 2,843 5,374 901 108 9
５年度 8,189 2,757 4,351 987 90 4

※新規申請数は、「要支援者の要介護新規申請数」を含む。
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要介護・要支援　認定申請件数の推移
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②要介護・要支援認定申請の受付状況
　介護保険課及び区内８か所の高齢者あんしん相談センター・センター分室において、認定申
請を受付けている。
　受付件数割合は、ほぼ変わらず推移してきている。

（３）認定調査
①実施状況
　要介護・要支援認定の調査は、区職員と居宅介護支援事業所及び介護保険施設等への委託に
より実施している。
　令和２年度から令和４年度は、新型コロナウイルス感染症に係る臨時的な取り扱いにより、
更新申請は、認定調査未実施で認定有効期間を�12�か月延長したため、委託調査件数が減少し
た。新型コロナウイルス感染症に係る臨時的な取り扱いが令和４年度で終了したことにより、
令和５年度は委託調査件数が増加した。

受付場所
年度

介護保険課 高齢者あんしん相談センター
受付件数 割合 受付件数 割合

元年度 3,310 42.3% 4,506 57.7%
２年度 2,568 41.8% 3,579 58.2%
３年度 3,496 42.3% 4,772 57.7%
４年度 3,948 42.8% 5,287 57.2%
５年度 3,382 41.3% 4,807 58.7%

年度 調査件数
件数及び実施割合

区職員 居宅介護支援事業所
・介護保険施設等

元年度 7,576 4,251 56.1% 3,325 43.9%
２年度 4,580 3,599 78.6% 981 21.4%
３年度 6,052 3,822 63.2% 2,230 36.9%
４年度 6,792 4,041 59.5% 2,751 40.5%
５年度 7,984 4,197 52.6% 3,787 47.4%

※比率は、四捨五入の関係で、100％にならない場合がある。

②要介護認定調査員研修
　認定調査の精度をより高めるため、毎年、居宅介護支援事業所及び介護保険施設等所属の認
定調査員（介護支援専門員）の資質向上を目的とした要介護認定調査員研修を実施している。
　新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、令和元年度は、２回の研修を中止し、資料配布
による自己学習を実施した。令和２年度は、一部の研修を中止し、オンライン研修に切り替え
た。令和３年度も一部中止し、オンライン研修を中心に実施した。令和４年度以降は、全ての
研修をオンライン研修で実施した。

年度 開催回数（回） 受講人数（人）
元年度 4 79
２年度 4 175
３年度 5 171
４年度 6 173
５年度 6 142
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③被保険者以外の判定状況� （単位：件）

（４）介護認定審査会の運営状況
　介護認定審査会は、医師・保健師・介護支援専門員等の専門職で構成し、３人の合議体で審
査判定に当たっている。委員構成、審査会開催状況は、次のとおりである。
①介護認定審査会委員構成� （単位：人）

年度 審査会部会数 開催回数 審査・判定件数
元年度 11 部会 255 回 7,876 件
２年度 11 部会 193 回 4,673 件
３年度 11 部会 227 回 5,716 件
４年度 11 部会 254 回 6,629 件
５年度 12 部会 280 回 7,882 件

資格等 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度
医師・歯科医師・薬剤師 30（2） 29（2） 31（2） 31（2） 32（2）
保健師・看護師  9（2）  9（2） 12（2） 12（2） 12（2）

理学療法士・作業療法士 2 2 1 1 2
介護支援専門員等  9（2）  9（2） 13（2） 13（2） 13（2）

合計 50（6） 49（6） 57（6） 57（6） 59（6）
※（　）は、行政職員委員の内数である。

年度 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度
生活保護受給者 50 35 33 19 41

②審査会開催状況

④新型コロナウイルス感染症に係る臨時的な取り扱い（令和２年３月～令和５年３月）
　感染症拡大防止のため調査が行えない場合などの臨時的措置として、「更新」申請に限り、
従前の介護度のまま、有効期間の一律�12�か月延長の措置を行った。
� （単位：件）

元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度

「更新申請者」の有効期間
12�か月延長 14 1,316 1,877 2,303 4

※５年度の実績は、４年度申請分。



─ 15 ─

（５）要介護・要支援認定の状況
①認定区分別・認定件数の推移
　「新型コロナウイルス感染症に係る臨時的な取り扱い（調査・審査を行わず「期間延長」を
行う）」が令和４年度で終了したことにより、令和５年度の更新認定数が大幅に増加した。
� （単位：件）

年度 認定件数
内訳

新規認定 更新認定 区分変更 転入 その他
元年度 7,976 2,694 4,398 784 100 0
２年度 4,777 2,366 1,463 844 102 2
３年度 5,803 2,637 2,144 935 86 1
４年度 6,743 2,809 2,961 859 105 9
５年度 7,977 2,603 4,361 918 91 4

※新規認定には、「要支援者の要介護新規認定数」を含む。
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②介護度別・認定結果の推移
� （単位：件）

介護度別・認定結果内訳
年度 非該当 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 合計
元年度 86 1,144 830 1,987 1,158 884 950 937 7,976
２年度 52 770 455 1,189 678 493 650 490 4,777
３年度 58 913 606 1,388 829 638 734 637 5,803
４年度 56 1,010 673 1,645 983 767 817 792 6,743
５年度 58 1,035 795 1,981 1,292 900 1,040 876 7,977
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介護度別・認定結果の推移

③更新認定者の介護度の推移
　要介護・要支援認定の有効期間は、申請区分や状態によって、３～48�か月までに設定され
ている。有効期間が終了する前に更新認定申請を行うことにより、改めて要介護・要支援認定
を行い、本人の状態に見合った、切れ目のない介護サービス利用に結び付けている。
　更新認定前後の介護度の比較は、次のとおりである。

年度 更新認定件数
更新認定前との比較

重くなった 変化なし 軽くなった
元年度 4,398 件 1,150 件 26.1% 2,423 件 55.1% 825 件 18.8%
２年度 1,463 件 291 件 19.9% 800 件 54.7% 372 件 25.4%
３年度 2,144 件 661 件 30.8% 1,147 件 53.5% 336 件 15.7%
４年度 2,961 件 994 件 33.6% 1,540 件 52.0% 427 件 14.4%
５年度 4,361 件 1,099 件 25.2% 2,305 件 52.9% 957 件 21.9%




